# Universitätsbibliothek Wuppertal

## M. Tullii Ciceronis Orationes diligentius recognitae & aptiore serie repositae

Cicero, Marcus Tullius

Lutetiae Paris, 1522

In L. Catilinam, in senatu. Oratio XXII.

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-431](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-431)

## In L. Catilinam. III. Fo. CXXXII.

Quir. mihi quod nihil iam ab istis noceri potest. magnū em̄ in vobis praesidiū, quā mihi in perpetuū comparatū est: magna in Rep. dignitas, quae me semper tacita defendet: magna vis est conscientiae, quā quae negligēt, cum me violare volēt, se ipsi iudicabūt. Est etiā in nobis is animus Quir. ut iudicabūt nō mō nullius audaciae cedam⁹, sed etiā oēs improbos ultro semper laceffam⁹. Quae si oēs impetus domesticorū hostiū depulsi a vobis, se in me unū cōuerterint, vobis erit puidendū Quir. qua cōditiōe posthac eos esse velitis, quae se pro salute vestra obtulerint inuidiae, periculisque oibus. Mihi quod ipsi quod iam ad vite fructū possit acquiri: praesertim cum neque in honore vestro, neque in gloria virtutis, quae videā alius, quo quidē mihi libeat ascendere. Illud profecto proficiā Quir. ut ea, quae gessi in cōsultatu, priuatus tuear, atque ornē: ut si qua est inuidia in cōseruanda Rep. suscepta, ledat inuidios, mihi valeat ad gloriā, deinde ita me in Rep. tractabo, ut meminerim semper quae gesserim, curēque ut ea virtute nō casu gesta esse videant. Vos Quir. quoniam iam nox est, veneremini illū Iouē custodē huius vr̄bis, ac vestrū, atque in vestra tecta discedite: & ea, quae periculū est depulsum, tamē aequae, ac priorī nocte fecistis, custodiis, vigiliisque defendite. Id ne vobis diutius faciundum sit, atque ut in perpetua pace esse possitis, prouidebo.

### IN L. CATILINAM, IN SENATV. ORATIO. XXII.

IDEO P. C. IN ME OMNIUM VESTRUM ORA, ATQVE oculos esse cōuersos: video vos nō solū de vestro ac Reip. verū etiā si id depulsum sit, de meo periculo esse sollicitos. Est mihi iucūda in malis, & grata in dolore vestra erga me volūtas. sed eā per deos immortales quae deponite, atque oblitī salutis meae, de vobis, ac liberis vestris cogitate. mihi si haec cōditiō cōsultatus data est, ut oēs acerbitates, oēs dolores cruciatuque perferrē, ferā nō solū fortiter, sed etiā libēter, dūmodo meis laboribus vobis populoque Ro. P. C. dignitas, salusque pariat. Ego sum ille Cōsul P. C. cui nō forū, in quo oīs aequitas cōtinet: nō cāpus, cōsularibus auspiciis cōsecratus: nō curia, sum mū auxiliū omniū gentiū: nō domus, cōmune perfrugium: non lectus, ad quietem datus: non denique haec sedes honoris sella curulis unquam vacua mortis periculo, atque insidiis fuit. ego multa tacui, multa pertuli, multa concessi, multa meo quodā dolore in vestro timore sanauī. Nunc si hunc exitum Cōsultatus mei dii immortales esse voluerūt, ut vos P. C. populūque Ro. ex cede misera, coniuges, liberosque vestros, virginesque vestales ex acerbissima vexatione, tēpla, atque delubra, hanc pucherrimam patriam omnium nostrum ex foedissima flamma, totam Italiam ex bello, & vastitate eriperē, quaeque mihi vni proponēt fortuna, subeat. Etenim si P. Lentulus suum nomen inductus a vatibus fatale ad perniciē Reip. fore putauit, cur ego nō later metū Cōsultatū ad salutē Reip. prope fatalē extitisse? Quare P. C. consulite vobis, prospicite patriae, cōseruate vos, cōiuges, liberos, fortunaque vestras, populū Ro. nomen, salutēque defendite, mihi parcere ac de me cogitare desinite. Nam primū deo sperare oēs deos, qui huic vr̄bi praesident, pro eo mihi ac mereor relatuos gratiā esse. deinde, si quid obtigerit, aequo animo paratoque moriar, neque em̄ turpis mors forti viro potest accidere: neque immatura consulari: nec Mors forā misera, sapienti. Nec tamē ego sum ille ferreus, qui fratris charissimi atque amantissimi presentis viri, tis viri, tis moerore nō mouear, horūque omniū lachrymis, a quibus me circūfessum videtis. nec nō meā mentē domum saepe reuocat exanimata vxor, abiecta metu filia, & paruulus filius, qui mihi videt amplecti Remp. tanquam obsidē cōsultatus mei: neque ille, qui expectans huius exitū diei astat in cōspectu meo gener. moueor his rebus oibus, sed in eā partē, ut salui sint nobiscū oēs, etiā si vis aliqua me oppresserit, potius quam & illi & nos vna Reip. peste pereamus. Quare P. C. incūbite ad salutē Reip. circūspicite oēs procellas, quae impēdēt, nisi puidetis. nō Tib. Gracchus, Incūbite ad salutem qui iterū Tribunus pl. fieri voluit: nō C. Gracchus, qui agrarios cōcitare conatus est: nō L. Saturninus, qui C. Memmiū occidit, in discrimen aliqd, atque in vestre seueritatis iudiciū adducit, sed tenent hi, qui ad vr̄bis incendiū, ad vestrū omniū cadē, ad Catilinā accipiēdum Romae restiterunt. tenentur literae, signa, manus, denique vniuscuiusque confessio. sollicitantur Allobroges, seruitia excitant, Catilina accersitur: id est inītiū cōsiliū, ut interfectis omnibus, nemo ne ad deplorādum quidem Reip. nomē, atque ad lamentandam tantī imperiī calamitatē relinquatur. Haec omnia indices detulerunt, rei confessi sunt, vos multis iudiciis indicauistis.